quod jam eò fortunæ pervenissent, ut hostis per editas operum murorumq; ruinæ se se in urbem inferre posset. Quia in obsidione magna prudentia atque fortitudo Cellensis & Lotharingi enituit, primusq; effusam hostium multitudinem repulit Fridericus Augustus Dux Wirtembergicus prælioq; post commissio interfuit, atq; nomen illustravit: obsecroribus subsidio venit Vaudemontius, Princeps belli usus egregius, Luvignioq; societate ejus oppugnationis conjunctus: Lotharingus, qui calamitate Crequii & solari suum exilium, & lenire ducatus recuperandi desiderium poterat, omnem præcipue diligentiam adhibuit, ut sua bellantium mala dissensio & inulatioq; tollerentur, conspiratioq; & concordia ad extorquendam hosti detractionem inter socios Principes servarentur: Cellensi decus rependit Cæsar, perque epistolam pro navato officio bellico gratias egit, amoremq; & studium in Rempublicam collaudavit. Nam ejus victoriæ, & receptæ post urbis permagnus, & gloriæ utilitatisq; plenus fuit fructus, siquidem ita sita est, ut finitimos Mosellæ Rheniq; aditus aperiat,

aperiat, ex eaq; circumjacentes Regiones infellaripossint, quæ invadendi opportunitas hostes magis armavit in patriam , fuitq; cum periculo maximo conjuncta, usque dum excusso jugo, vindicaretur in priorem libertatem. Cæterum non perinde erat fortunatax expeditionis Belgicæ rationes, consiliaq; tentandi Condæi Ducis ex animi sententia non succedebant , suspensis expectatione sociis, qui cupiebant, ut pari fœderatorum conatu hostis distraheretur, cum essent qui mirarentur, quam obrem sinerent sibi cripī oblatas rei bene gerendæ occasiones. Quibus rebus Hispanorum fortuna conversa est, captoq; Limburgo, quod continua tormentorū vim sustinere non potuit, Ducatus, qui ab eo nomen tulit , traditus est in Regis Galliæ potestatem: neq; Catalaunia contra incursiones Schombergii firma erat, ratio autē Messanæ recuperandæ difficilior apparebat: ea de causa cū Batavis de navibus subsidio mittendis tractatum, negotiumq; certis conditionibus confectum , uti navalis militiæ prefectus Ruyterus ad eam expeditionem se accingeret, Gallosq; ex ea urbe oram

oram maritimam infestantes, summove-
ret: quod ubi secus evenit, Gallis in alieno
solo opportunitatem nactis, & navium
militumq; numero auctis, magno quidem
pretio totus ille apparatus constituit, sed e-
ius rei conficiendæ spes amissa est: quo
tempore Hispani omnibus modis stude-
bant, ut Rex Angliae, qui conatus belli so-
cialis clam impediret, prorsus atq; omni-
no utilitatibus Gallorū obstaret, salutisq;
suæ, ut superiori anno cum Batavis con-
venerat, cogitationem susciperet, caveret-
que, ne suæ ditionis incolæ vi armisq; Gal-
licis opprimerentur. Contra nitebantur
Galli, nervosque omnes intendebant, ut
belli persequendi socios in vicinis regio-
nibus conducerent: cumque in Italia Sa-
baudum foedere, Principemq; Monacen-
sem patrocinii fide sibi conjunctum con-
firmatumque haberent, per Gravelium &
Verjuin multa comitate & promissis ten-
tabant quosdam Germaniæ Principes,
quorum mutare animos, prima cura &
præcipua belli merces ipsis futura erat:
quæ expectatio postquam inanis fuit, cum
spe fortuna ipsorum valde imminuta est,

poten-

potentiaq; invidiæ obnoxia plurimis cœpit fieri suspectior, præsertim quùm videbant, regi nil placere in modicum, quòd belli æquo jure per arbitrios finiendi curam abjiceret, compositionemq; dudum abnueret, quippe quæ perfici non posset, nisi Lotharingum in paciscentium loco haberet, quandoquidem socii Principes eam inter se fidem dedissent, ut sine eo nulla pacis pactio iniretur: Bavarо, N^oburgico, neutri parti addictis grata quies erat, nec Hannoveranus contra pacem publicam, contra sanctiones imperii & sententias in Comitis latus, contra decreta ab Circulo inferioris Saxoniæ facta, contra Fratrum gentiliumque & cognati regis foedera & communem causam, contraque domus suæ commoda quidquam audebat, firmusque in proposito mediarum partium permanebat, quùm Republicæ conservandæ honor ita apud eum valebat, ut publicam causam foedere externo potiorem duceret, ancpitique amicitiæ præferret. Apud Lusitanos servandæ pacis tenaces, consilia suscitandi belli non modo ingratia populo, sed etiam invisa Petro Principi erant:

erant: quare ibi hæc via inita est, ut Cada-
valius à Principe, sanguinis dignitate proxi-
mus, connubii necessitudine cum Gallis
conjungeretur. In Hungaria dissidiorum
semina ab eo anno, quo Rex Christianissi-
mus Cæsari adversum Turcas auxilia misit,
eo instigante adhuc studiosè alebantur,
donec postea erumperent subitoq; ad per-
niciem & impedimentum *imperiali* defen-
sionis bello inferendum converterentur:
de cetero dura ibi erat conditio Protestan-
tium Legatiq; & Internuncii Regum atq;
Principum pro libero Sacrorum usu Sem-
pronii permittendo Cæsarem, qui eam ad
rem Eisenstadium, Sempronensis Comi-
tatus oppidum destinabat, enixè & reve-
rente orabant, qui voti quidem pòst sunt
facti compotes, sed moti loco atq; in vin-
cula conjecti Sacerdotes, vix egregi fortu-
nam multò afflictissimam deprecari po-
tuerunt. pro quibus postero anno multum
graviterque Saxo intercessit, & plerosque
eorum Neapolin aveatos, ut servile opus
facerent remosq; agerent, Ruyterus præ-
tor navalis Batavus obtestatione suâ libe-
ravit. Nec nihil iis artibus in Polonia effe-

ctum

Etum est, quando excitatis ad infringenda
pacta Barbaris, rursusq; dū Regi utile erat,
in perniciosa Reipublicæ pacem inclina-
tis, temporum illorum & fortunæ difficul-
tate usus est ad paranda sibi studia, machi-
nandumq; vicinis bellum; non ignorabant
Austrii petisse insidiis, ut quos cuperet iste
Rex includi finibus, retineriq; proximis &
domesticis turbis, quibus à defensione
Belgii & communis patriæ averterentur:
quod ne fieret, ad auctoritatem Cæsaris
Germaniæq; precariam libertatem recu-
fantis securitatem pertinebat. Simul vero
tunc Polonis permolestum accidit, quod
Brandenburgicus ab Suedis læsum se re-
nuncians, auxiliâ Reipublicæ ex pæcto mis-
sa domum reducenda flagitaret, eo preser-
tim tempore, quo vehementius insurge-
rent Barbari, maximeque subsidiis indige-
rent: sed quoniam sciebant, quo auctore
hæc repentina temporum consiliorumq;
mutatio fieret, dolori suo acquieverunt.

Rex Daniæ spem commodaq; Germa-
niæ secutus, ex progressu rerum Branden-
burgicarum maturandi incepti occasio-
nem cepit, & Cæsari ejusque sociis fide ac
fœdere

fœdere nuper conjunctus, copias apparatusq; bellicos collegit, frustratisq; spe Sue-
dis, quam in pace, & quæsito Ulricæ soro-
ris ejus connubio ponebant, Rendsburgū
pervenit: ibi principiò cogitavit, quemad-
modum militiæ suæ rationes, quas ad Im-
perii & Brandenburgici defensionē com-
parabat, proſus in tuto collocaret: quod
dum ipsi constitutum est, à Duce Gottor-
pino Christiano Alberto postulat, ut belli
gerendi causa sibi permittat dependi por-
tionem tributorum, quæ per agrum regio-
nemq; ejus colligantur: dehinc securitatis
suæ causa flagitat, ut sibi extra fines exerci-
tum ducturo arcem Gottorpia, Tonnin-
gam, castellumq; Holmense in potestatem
tradat, consiliumq; de permutanda Tun-
derensi præfectura in præsens missum fa-
ciat, quòd ea jam sint tempora, quæ impe-
diant, quo minùs tale negotium conficia-
tur: ad quæ Dux nil mali metuens respon-
dit, se pro voluntate & studio in Regem
curaturum, ut collationes majores & quis
portionibus divisæ, ad utriusque Principis
commodum defensionem adhibeantur: alioqui morem veterem servari oportet

tere, quo Rex atq; Dux, suo quisque jure,
Principatum illum remq; publicam pacatè
& communis utilitatis causa administras-
sent: mox indicat, quamobrem Rex in eam
sententiam jure induci non possit, ut oppi-
da munitaq; suę ditionis loca dedi sibi velit,
nihil esse, quod ab arce Gottorpiensi Regi
impendeat, quæ situ & operibus tam ex-
quisitè non sit munita, ut metum pericu-
lum vè ei inferre possit: de Tonninga nil
recusaturum, si una cum Rege ibi præsidiū
habeat, quod utriq; Sacramento adigatur,
dummodo Rex de restitutione caveat: in
reliquis, salvo jure suo, fortunæ cedere
oportere: alioqui nil admisisse, quo Rex
merito suo offendiqueat. Sed mox, reje-
ctis his excusationibus, Suedicum fœdus
ei exprobratum est, quasi artibus & consi-
lliis turbidis nixus, viam juvandi hostis
iniisset: Dux in eo discrimine constitutus
omniq; auxilio privatus Regis ausib; ob-
niti non potuit, nisi quòd eum modestè
comiterq; appellabat, ut ad restitutionem
facieñdam se obliget, scriptoq; caveat, sese
omnia, ut accepisset, plenè integreq; esse
redditurum. Tum subjecit Petrus Greif-
fen-

senfeldius; eujus amicitię fiduciā Kielman-
seckium ad suadendum ineundumque
Rendsburgense iter induxeras, Regi mo-
rem esse gerendum, qui pro temporum
statu conditiones mitigare non possit, re-
stitutionem verò minimè denegare velit:
sed quoniam ab Rege non impetrabat, ut
hoc restitutionis caput conceptis verbis in
tabulas referretur, aliquanto post dimissus
Gottorpium, ubi Rex præsidium relique-
rat, cumulatisq; deinceps offensis & accu-
sationum causis, diligentius asservari cœ-
pit: dum hæc fiunt, accersitur Præses Kiel-
mansekius, & quid Rex statutum habeat,
per Ahlefeldium indicatur: is verò abitu
prohibitus, per delegatos Ducirenunciat,
quām graviter in eum consulatur, quod
Rex censeat, uti supremo Ducis Slesvicensis
jure mulctetur: Dux nuncio consterna-
tus Regis fidem mansuetudinemq; implor-
rat, & pacta servari petit: at Rex in senten-
tia persistens denunciabat, si voluntati suæ
refragari pertenderet, suo discrimine fa-
cturum: videret ergo, ut hæc difficultates si-
ne mora contradictioneq; componeren-
tur: tum Dux preter afflictas res, molestam
custo-

custodiam imminensque periculum æstimans, cum fratre Augusto Friderico ægre admodumque invitus in præscriptas conditiones consensit. Eam calamitatem sustinenti venit in mentem subvereri, netædium captivitatis in majus malum sibi verteret, pauloque post dispositos ad fugam equos ascendit, commodumque elapsus libertatem recuperavit. In tuto collocatus causam defendit, cessionemque supremi juris in Ducatum Slesvicensem invito sibi expressam, nec unquam ab se ratam esse habitam docet: nam quod vi metuque coactus fecerit, jure rescindi irritumque fieri oportere: ad hæc negotium illud superioribus pactis Rotschildensi & Hafniensi prorsus atq; omnino esse transactū, sponsorumque fide & auctoritate publica munitum, quod non modo non tollere, sed ne labefactare quidem Rex possit, cui nil in se liceat, nisi quod pacti apud

Hafniam conventi rationes patiantur.